Français, et la treizième année de celui de ses fils

Charles et Carloman, que le [pape Etienne avait cou-

ronnés et oints du saint-chrême avec lui dans l'abbaye

de Saint-Denis, Pépin ayant été couronné et oint du

saint-chrême par le ministère des évêques des Gaules

et ayant été élevé sur le trône des Français par l'au-

torité et le commandement du pape Zacharie de sainte

mémoire.

Voici cette notice :

Si nosse vis, lector, quibus hic libellus temporibus videatur

esse conscriptus, et ad sacrorum martyrum pretiosam editus

laudem, invenies anno ab incarnatione Domini septingentesi-

mo sexagesimo septimo, temporibus felicissimi atque tranquil-

lissimi et catholici Pipp'.ni, régis Francorum et patricii Roma-

norum, filii beatae mémorise quondam Caroli principis. Anno

felicissimi regni ejus in Dei nomine sextodecimo, indictione

quinta; et filiorum ejus eorumdumque regum Caroli et Caro-

lomanni (qui per manus sanctae recordationis viri beatissimi

Domini Stephani papa? una cum praedicto pâtre domino viro

gloriosissimo Pipino rege sacro chrismate, divina providentia et

sanctorum Pétri et Pauli intercessionibus consecrati sunt)

anno tertio decimo. Nam ipse prœdictus dominus florentis-

simus Pipinus, rex pius,per auctoritatem et imperium sanctae

recordationis domini Zacharia?. papae et unctionem sancti

chrismatis, per manus beatorum sacerdotum Galliarum et

electione omnium Francorum, tribus annis antea in regni solio

sublimatus est. Postea per manus ejusdem Stephani pontificis,

die uno in beatorum prœdictorum martyrum Dionisii, Rus-

tici et Eleutherii ecclesia (ubi et venerabilis vir Fulradus

archipresbiter et abbas esse cognoscitur) in regem et patri-

cium, una cum praedictis filis Carolo et Carolomano in nomine

sanctœ Trinitatis unctus et benedictus est. In ipsa namque

beatorum martyrum ecclesia, uno eodemque die, nobilis-

simam atque devotissimam et sanctis martyribus devotissime

adhterenlem Bertradam jamdicti florentissimi régis conjugem,

praedictus venerabilis pontifex regalibus indutam cicladibus

gratia septiformis spiritus benedixit, simulque Francorum

principes benedictione et Spiritus sancti gratia confirmavit,

et tali omnes interdicto et excommunicationis legi contrinxit,

ut nunquam de alterius lumbis regem in aevo praesumant

eligere, sed ex ipsorum, quos et divina pietas exaltare dignata

est, et sanctorum apostolorum intercessionibus per manus

vicarii ipsorum beatissimi pontificis confirmare et consecrare

disposuit. Haec ideo caritati vestrae breviter in novissima pagi-